pelo Decreto n° 38.886, de 1997, quando o crédito estadual não tributário 
for igual ou superior a 1.661 Ufemgs. 
(grifos nossos) 

A Ufemg prevista para o exercício de 2024, nos termos da Resolução n° 5.748 
de 27/12/2023, da Secretaria da Fazenda de Minas Gerais - SEFAZ, foi fixada 
em R$5,2797 (cinco reais, dois mil e setecentos e noventa e sete décimos de 
milésimos). 

De acordo com a norma supracitada, caso a multa seja igual ou superior a 1.661 
Ufemgs (igual ou superior a R$8.769,59, em valores atuais) é obrigatório o 
recolhimento da taxa de expediente em questão, sendo essa uma condição de

[...]

prevista no inciso VI, do art. 68, supracitado. 

Diante de tanto, a CODEMIG vem anexar o Documento de Arrecadação 
Estadual/DAE (doc. 06), juntamente com o comprovante de recolhimento 
da taxa de expediente (doc. 07), equivalente a 79 Ufemgs, no valor de 
R$417,10 (quatrocentos e dezessete reais e dez centavos), para fins de 
admissibilidade do recurso ora apresentado ao Auto de Infração n° 218353/2019. 

3 - DA AUTORIDADE A QUEM SE DIRIGE O PRESENTE RECURSO 

O artigo 66 do Decreto Estadual n° 47.383/2018, por sua vez, dispõe sobre os